159; Fatih Vakfiye-
si’nin tanıtımı ve orijinal metni için bkz., Fatih İmareti Vakfiyesi, haz. Os-
man Nuri Ergin, İstanbul Belediyesi Yayınları, İstanbul 1945.

8 Ayvansarâyî, caminin bânîsinin Sultan II. Bayezid olduğunu kaydetmekte-
dir. Caminin yapılışına da “Câmi-i Hâkâniye 881/1476” lafzıyla tarih dü-
şürülmüştür. Fakat Ayvansarâyî’nin vermiş olduğu bu tarih Fatih Sultan
Mehmed zamanına tekabül etmektedir. Medrese ve kütüphane gibi bazı ila-
velerin Sultan II. Bayezid zamanında, Şeyh Vefa tarafından yaptırıldığı, ele
geçen bazı belgelerden anlaşılmaktadır. (Ayvansarâyî, Hadîkatü’l-Cevâmi,
c.

1491’de Şeyh Muslihuddin Mus-
tafa İbnü’l-Vefa’nın ölümünden sonra üzerine bir de türbe yaptırılmış
ve daha sonra da bu türbe etrafında gelişen hazire, caminin üç yanını
sarmıştır.

Fatih Vakfiyesi’nde, Şeyh Vefa Camii’nin giderlerine kullanılmak üze-
re, tahsisat ayrıldığı görülmektedir. Ayrıca 919/1513’te külliyenin bir
vakfiyesi düzenlenerek bu vakfiyede mutfak ve kütüphane giderlerine
kullanılmak üzere çeşitli gayrimenkullerin ve derviş odaları için de ca-
mi civarında çeşitli arsaların vakfedildiği belirtilmiştir.14

Şeyh Vefa Camii, külliyenin merkezinde yer almaktadır (R.02).

Yıkılan caminin harabesinde, yapıya ait devşirme ve ori-
jinal mimarî unsurların yanısıra, 1757 tamirinden kalan bazı parçalar
bulunmuş, bu parçaların bir kısmı caminin yeniden ihya edilmesi sırasın-
da yapının uygun yerlerinde tekrar değerlendirilmiştir (R.04).

Ayvansarâyî’nin bildirdiklerine göre Şeyh Vefa Cami’inin ilk yapılışına
“ ” terkibi, tarih düşürülmüştür.16 Buna göre Şeyh Vefa Ca-
mii’nin 881/1476 tarihinde yapıldığı anlaşılmaktadır. Caminin
1171/1757 tarihinde tamir gördüğü, kapısındaki tamir kitabesinden
öğrenilmektedir (R.05). Şair Derûnî’nin tarih kıtası şöyledir:

Bu dergâh-ı muallâ Şeyh Vefa-i kutb-i azamdır
Ziyâret idene i‘tâ ider rütbe-i ulyâ
Derûnî âşık-ı sâdık dedi tâmîrine târîh
İbâdetgâh-ı uşşâka yapıldı câmi‘i zîbâ 1171 [1757]

1171/1757 tarihi, Sultan III. Osman’ın saltanatının son, Sultan III.
Mustafa’nın ilk yılına tekabül etmektedir.

DÎVÂN
2006/1

78

Aziz DO⁄ANAY

15 Erünsal, “Şeyh Vefa ve Vakıfları Hakkında Yeni Bir Belge”, s. 56.
16 Ayvansarâyî, Hadîkatü’l-Cevâmi, c. I, s. 130.

Medresenin batı duvarın-
da mermer söveli beş pencere, kuzey duvarında ise alt kotta yalnız bir
kapı açıklığı, üst kotta ise üç sağda ve üç de solda olmak üzere toplam
altı, sövesiz dikdörtgen pencere açıklığı bulunmaktadır (R.16). Medre-
senin doğu kanadı tamamen ortadan kalkmıştır (R.17). Batı kanadının
bitiminde, üzerinde ebced hesabıyla 1197/1783-84 tarihini veren bir
kitabeye sahip, içten mümas dıştan yuvarlak kemerli bir methal yer al- DÎVÂN

Hazret-i Şeyh Vefa mürşid-i ashâb-ı safâ
Hâce-i Fâtih iken yani o zât-ı yektâ
Sevk idüb Fatih’i bu camii ve bu hânekahı
Eylemişler o zaman himmet ile tarh u binâ
Hücreler olmuş iken suhte-i ihrâk yine
Himmet-i Şâh Hân Hamîd ile oldu ihyâ
Düştü dört beytle târîh Refîâ el-hak
Ne güzel medrese hem tekye-i erbâb-ı Vefa [1197/1783-84]

Tarih rakamı bulunmayan kitabenin tarih beyti tamiyeli olup “düştü
dört” ifadesiyle tarih beytinden dört rakamının düşürülmesi gerektiği
hatırlatılmıştır. Buna göre tamir tarihinin 1201-4 = 1197/1783-84 ol-
ması icap eder. Bu kitabeden de anlaşıldığına göre burada daha evvel
mevcut olan hânekahın odaları yanmış ve Sultan Abdülhamid (I)
Han’ın (Saltanatı, 1774-1789) himmetiyle tekrar ihya edilmiştir.32 Yine
kitabede, daha evvelki yapının Fatih Sultan Mehmed tarafından yaptırıl-
dığı ve Şeyh Vefa’nın, Fatih Sultan Mehmed’in hocalarından olduğu be-
lirtilmektedir.

32 M. Baha Tanman, tarih beytini olduğu gibi hesap ederek 1200/1785-86
tarihini çıkarmıştır (Tanman, “Şeyh Vefa Külliyesi”, s. 174); İ. Aydın Yük-
sel ise medresenin Sultan II. Abdülhamid tarafından tamir edildiğini kay-
detmektedir (Yüksel, Osmanlı Mimarisinde II. Bayezid Yavuz Selim Dev-
ri, s. 294). Oysa kitabede verilen tarih Sultan I. Abdülhamid zamanına te-
kabül etmektedir.

Külliyeyi, Vefa Caddesi boyunca sınırlandıran
ihata duvarı, bir dizi açıklık ve muvacehe penceresiyle donatılmıştır.
İhata duvarında külliyenin cümle kapısı ile birlikte irili ufaklı 12 açıklık
bulunmaktadır (R.20). Bu duvarın 1757 tamiri sırasında şekillendiği
anlaşılmaktadır. Cümle kapısının doğusundaki pencerelerden birisi
1181/1767 tarihli, Hacı Feyzullah Efendi’ye ait bir kitabe taşımakta-
dır.

Hazirede yaklaşık 450 kabir sayılmaktadır. Bunlardan ancak birinde
Zeyniyye tarikatına mensup mezar taşı şekline rastlanmaktadır.36 Şeyh
Vefa’nın Zeyniyye tarikatına mensup olduğu bilindiği halde hazirede
bu kadar az Zeynî mezar taşına rastlanmış olmasının sebebi henüz an-
laşılabilmiş değildir.

Ancak Melâmîlerin “bî ser ü pâ” denilen kaidesiz ve başlıksız
mezar taşları istisna teşkil etmektedir.38

Şeyh Vefa’nın türbesi, caminin güneyinde, Vefa Caddesi’ne açılan ka-
pının yanında yer almaktadır (R.22, 23). Kitabesine göre bu türbenin,
896/1491 senesinde inşa edildiği anlaşılmaktadır. Yay kemerli kapı üze-
rindeki dikdörtgen çerçeveli kitabe, Farsça olarak celi sülüs hatla, iki sa-
tır halinde dört tarh içerisine yazılmıştır. Eski fotoğraflarında, bu dört
tarhın ortasına yaldızla 896 tarihinin yazıldığı görülürken bu yazı son
tamirde yeşil renkte boya ile örtülmüştür.

Hanedan ve rical türbelerinde
rastlamadığımız muvacehe penceresi geleneğinin uygulandığı, günü-
müze ulaşabilmiş ilk yapılardan birisi olmalıdır.

Lala Paşalar Türbesi

Şeyh Vefa haziresinde bulunup gözden kaçırılan yapılardan birisi La-
la Paşalar Türbesidir (R.25).42 Batı hazirede yer alan bu türbede Lala
Mehmed Paşa43 (1004/1595), Lala Ramazan Paşa44 (1013/1604) ve
bir kişi daha medfun bulunmaktadır. 1977 yılında yapılan mezarlık dü-
zenlemesinde taşlar, bilgisiz ve dikkatsizce yerleştirildiğinden, mezarlık-
taki birçok kabir taşı gibi, burada yatan üçüncü kişinin taşları da karıştı-
rılmıştır. Türbede yatan üçüncü kişinin baş tarafında Mustafa b.